
ÚČAST V PLACEBEM KONTROLOVANÉ STUDII 
 

Děkujeme Vám za Váš zájem o klinické studie. 

Níže uvádíme některé odpovědi na běžné otázky týkající se placeba v 

klinických studiích. Další informace Vám poskytne Váš lékař nebo člen 

studijního týmu. 

 

 
 

 Co jsou klinické studie a jaký je 
jejich účel? 

 

 Co je placebo? 

Klinické studie jsou typem lékařského výzkumu 

zahrnujícího pacienty. Jejich cílem je odpovědět 

na konkrétní otázky týkající se nových terapií 

nebo léčebných metod s nadějí, že pacientům 

zpřístupní více možností léčby. Jsou nezbytnou 

součástí výzkumu, aby se zjistilo, zda léčba 

funguje podle očekávání. 

Placebo je neúčinná látka používaná 

v některých klinických studiích. Bude vypadat 

úplně stejně jako nová potenciální léčba 

zkoumaná ve studii a bude podáváno stejným 

způsobem. Nebude však mít žádný vliv na Váš 

stav, ať už pozitivní nebo negativní. V klinických 

studiích lze použít placebo, které umožní 

vědecky přijatelné srovnání mezi různými 

skupinami pacientů. 

 

 Co je placebem kontrolovaná studie? 

Klinická studie, ve které je porovnávána skupina pacientů, kteří dostávají neaktivní látku (placebo), 

s jinou skupinou, která dostává novou léčbu, je známá jako placebem kontrolovaná studie. Na konci 

takové studie se porovnává výsledek pacientů v těchto dvou skupinách, aby se identifikovaly léčebné 

účinky a rozdíly mezi skupinami. Pacienti a lékaři nevědí, do které skupiny byli pacienti zařazeni, dokud 

nebude studie dokončena. 

 

 Jaký je přínos účasti v placebem kontrolované studii? 

 

Všichni pacienti, kteří se účastní klinické 

studie, mají obvykle vyšší úroveň péče 

než podobní pacienti, kteří se studie 

neúčastní, a mohou mít lepší přístup ke 

specialistům na své onemocnění. 

 

Účast v klinické studii také nabízí 

možnost přístupu k nové léčbě, která je 

ve vývoji a není dosud dostupná pro 

všechny pacienty. 

 

Pacienti jsou v průběhu studie pečlivě 
sledováni, aby bylo možné vyhodnotit 
jejich stav, a vyšetření pacientů mohou 
být podrobnější než vyšetření mimo 
studii. 

 

Svou účastí také přispějete k lékařským 

znalostem, které by mohly v budoucnu 

prospět všem pacientům s Vaším 

onemocněním. Bez lidí, kteří jsou ochotni 

účastnit se klinických studií, by nebylo 

možné provést tento důležitý lékařský 

výzkum. 

 

Pokud zvažujete účast v klinické studii a chcete se 
dozvědět více o souvisejících léčbách nebo jiných 
podrobnostech, požádejte prosím svého lékaře nebo 
člena studijního týmu o další informace. 

 Všechny materiály pro pacienty musí být schváleny etickou komisí podle místních předpisů. 
 

QR kód bude 

přidán, jakmile 

bude video 

v daném místě 

schváleno. 


